PROJETO DE LEI Nº 3185/2024

EMENTA:
DECLARA COMO PATRIMÔNIO HISTÓRICO, CULTURAL
E IMATERIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO O
AMERICA FOOTBALL CLUB

Autor(es): Deputado RODRIGO AMORIM, Carlos Minc, Fred Pacheco, Luiz Paulo

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RESOLVE:

Art. 1º - Fica declarado como Patrimônio Histórico, Cultural e Imaterial do Estado do Rio de
Janeiro o America Football Clube.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei visa enaltecer a história do America Football Club.

O America é uma agremiação social e esportiva brasileira, com sede na cidade do Rio de Janeiro,
capital do estado homônimo.

Fundado em 18 de setembro de 1904, o seu nome não tem acentuação, já que se adota a grafia
em inglês, com o clube se colocando como representante da região carioca da Grande Tijuca,
Zona Norte do Rio de Janeiro.

Entre as suas conquistas mais relevantes, destacam-se a conquista do International Soccer
League de 1962, torneio disputado por grandes equipes dos continentes americano e europeu da
época; o Torneio dos Campeões de 1982, torneio organizado pela CBF, que contava com os
maiores clubes do Brasil; além dos 7 títulos do Campeonato Carioca, sendo o quinto maior
campeão estadual.Também em 1982, tornou-se o primeiro campeão da Taça Rio.

O clube rubro é o primeiro clube brasileiro batizado com o nome do continente e é o clube mais
"clonado" do Brasil, tendo tido suas cores e seu escudo copiados pela maioria dos clubes
brasileiros denominados "América Futebol Clube". Apesar disso, o America tem desde outubro de
2020 o direito exclusivo de utilizar o nome America Football Club e o símbolo AFC no Brasil, após
vitória em intensa e demorada ação judicial junto ao Instituto Nacional de Propriedade Intelectual
(INPI).

Portanto, diante da inegável importância do presente projeto de lei, solicito aos nobres Pares a
aprovação desta meritória proposta legislativa.

Rio de Janeiro, 13 de março de 2024.

Legislação Citada

Atalho para outros documentos

Informações Básicas

Código 20240303185 Autor RODRIGO AMORIM, Carlos Minc,
Fred Pacheco, Luiz Paulo

25/04/2024, 10:06 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/9350ff65556cc23303258adf005f08c1?OpenDocument 1/2

Protocolo 14353 Mensagem
Regime de
Tramitação

Ordinária

Link:

Datas:
Entrada 13/03/2024 Despacho 13/03/2024
Publicação 14/03/2024 Republicação

Comissões a serem distribuidas

01.:Constituição e Justiça
02.:Cultura
03.:Esporte e Lazer

TRAMITAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 3185/2024

Cadastro de Proposições Data Public Autor(es)
Projeto de Lei

20240303185

DECLARA COMO PATRIMÔNIO HISTÓRICO, CULTURAL E IMATERIAL DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO O AMERICA FOOTBALL CLUB =>
20240303185 => {Constituição e Justiça Cultura Esporte e Lazer }

14/03/2024 Rodrigo Amorim, Carlos
Minc, Fred Pacheco,
Luiz Paulo

 Distribuição => 20240303185 => Comissão de Constituição e Justiça
=> Relator: Sem Distribuição => Proposição 20240303185 => Parecer:

25/04/2024, 10:06 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/9350ff65556cc23303258adf005f08c1?OpenDocument 2/2

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/9350ff65556cc23303258adf005f08c1?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/9350ff65556cc23303258adf005f08c1?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/9350ff65556cc23303258adf005f08c1?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/9350ff65556cc23303258adf005f08c1?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/9350ff65556cc23303258adf005f08c1?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/9350ff65556cc23303258adf005f08c1?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/9350ff65556cc23303258adf005f08c1?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/18c1dd68f96be3e7832566ec0018d833/9350ff65556cc23303258adf005f08c1?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/9350ff65556cc23303258adf005f08c1?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/9350ff65556cc23303258adf005f08c1?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/9350ff65556cc23303258adf005f08c1?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/550acde706cedc7d03258ae0006a6833?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/550acde706cedc7d03258ae0006a6833?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro2327.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator